
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Казалинского районного маслихата Кызылординской области от 23 декабря 
2024 года № 347.
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с  настоящего решения.п. 12
      В соответствии с  статьи 75 Кодекса Республики Казахстан от 4 декабря пунктом 2
2008 года "Бюджетный кодекс Республики Казахстан",  пункта 1 статьи подпунктом 1)
6 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Казалинский районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы, согласно приложениям , , , в 1 2 3
том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 17912674,4 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2600123 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 74513 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0;
      поступления трансфертов – 15238038,4 тысяч тенге;
      2) затраты – 18021517,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 45458 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 306696 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 261238 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -154301 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 154301 тысяч 
тенге;
      поступление займов – 306696 тысяч тенге;
      погашение займов – 261238 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 108843 тысяч тенге;
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Казалинского районного маслихата 
Кызылординской области от 03.06.2025 № 414 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Определить на 2025 год нормативы распределения доходов с районного бюджета 
в областной бюджет в нижеследующих размерах:



      1) по кодам 101.201 "Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты" и 101.205 "Индивидуальный подоходный налог с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты" в областной бюджет – 50 
процентов, в районный бюджет – 50 процентов;
      2) по коду 103.101 "Социальный налог" в областной бюджет – 50 процентов, в 
районный бюджет – 50 процентов.
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2025-2027 годы объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты города, поселка, сельских округов, в 
том числе:
Наименование 2025 год 2026 год 2027 год

город Казалинск 246 409,0 246 409,0 246 409,0

поселок Айтеке би 138 392,0 138 392,0 138 392,0

сельский округ Майдакол 111 342,0 111 342,0 111 342,0

сельский округ Аранды 127 645,0 127 645,0 127 645,0

сельский округ 
Майлыбас

116 721,0 116 721,0 116 721,0

сельский округ 
Кызылкум

88 395,0 88 395,0 88 395,0

сельский округ Бозкол 85 930,0 85 930,0 85 930,0

сельский округ Алга 94 690,0 94 690,0 94 690,0

сельский округ 
Арыкбалык

101 329,0 101 329,0 101 329,0

сельский округ Коларык 93 879,0 93 879,0 93 879,0

сельский округ Сарыкол 96 601,0 96 601,0 96 601,0

сельский округ 
Муратбаев

107 700,0 107 700,0 107 700,0

сельский округ Кумжиек 103 899,0 103 899,0 103 899,0

сельский округ 
Карашенгел

105 125,0 105 125,0 105 125,0

сельский округ Басыкара 106 245,0 106 245,0 106 245,0

сельский округ Уркендеу 92 575,0 92 575,0 92 575,0

сельский округ Тасарык 105 835,0 105 835,0 105 835,0

сельский округ Бирлик 70 466,0 70 466,0 70 466,0

сельский округ Акжона 78 913,0 78 913,0 78 913,0

сельский округ Шакен 78 139,0 78 139,0 78 139,0

сельский округ Сарбулак 81 608,0 81 608,0 81 608,0

Всего 2 231 838,0 2 231 838,0 2 231 838,0

      4. Учесть, что в областном бюджете на 2025 год распределение целевых текущих 
трансфертов бюджету района определяется на основании постановления акимата 
Казалинского района нижеследующим:
      1) реализация социального проекта "Проведение религиозно-просветительской 
работы среди населения области";



      2) оказание социальной помощи для обучения студентов из числа семей 
социально-уязвимых слоев населения по востребованным в регионе специальностям;
      3) оказание социальной помощи по возмещению затрат сопровождающего для лиц с
инвалидностью получающи услуги санаторно-курортного лечения;
      4) обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью;
      5) благоустройство;
      6) капитальный и средний ремонт автомобильных дорог;
      7) реализация мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі".
      5. Учесть, что в областном бюджете на 2025 год распределение целевых 
трансфертов на развитие бюджету района определяется на основании постановления 
акимата Казалинского района нижеследующим:
      1) развитие системы газоснабжения;
      2) развитие систем водоснабжения и водоотведения;
      3) развитие объектов государственных органов.
      6. Учесть, что в областном бюджете на 2025 год распределение целевых текущих 
трансфертов бюджету района за счет средств республиканского бюджета определяется 
на основании постановления акимата Казалинского района нижеследующим:
      1) выплата государственной адресной социальной помощи;
      2) обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан;
      3) повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий;
      7. Учесть, что в областном бюджете на 2025 год распределение целевых 
трансфертов на развитие бюджету района за счет средств республиканского бюджета 
определяется на основании постановления акимата Казалинского района 
нижеследующим:
      1) развитие систем водоснабжения и водоотведения;
      2) развитие сетей электроснабжения;
      3) развитие системы газоснабжения;
      4) реализация бюджетных инвестиционных проектов в малых и моногородах;
      5) развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі".
      8. Учесть, что в областном бюджете на 2025 год в бюджет района за счет средств 
республиканского бюджета предусмотрен нижеследующий кредит:
      1) реализация мер социальной поддержки специалистов.



      9. Распределение целевых текущих трансфертов бюджетам города, кента и сельских
округов на 2025 год за счет средств районного бюджета определяется на основании 
постановления акимата Казалинского района нижеследующим:
      1) расходы на обеспечение деятельности аппарата акима;
      2) сферу культуры;
      3) освещение, санитария, благоустройство;
      4) капитальный и средний ремонт автомобильных дорог.
      10. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в 
размере 47930 тысяч тенге.
      10-1. предусмотреть поступления неиспользованных (недоиспользованных) 
целевых трансфертов из бюджетов города, поселка, сельского округа в 2024 году в 
сумме 2220,2 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 10-1 в соответствии с решением Казалинского
районного маслихата Кызылординской области от 26.04.2025 № 377 (вводится в 
действие с 01.01.2025).
      11. Утвердить перечень местных бюджетных программ развития и формирования 
уставного капитала или увеличение уставного капитала юридических лиц районного 
бюджета на 2025 год согласно .приложению 4
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Казалинского районного маслихата Г. АЛИШ

 
Приложение 1 к решению

Казалинского районного маслихата
от "23" декабря 2024 года №347

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Казалинского районного маслихата 
Кызылординской области от 03.06.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 414
Категория

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

1.Доходы 17912674,4

1 Налоговые 
поступления

2600123

01 Подоходный налог 1264604

1 Корпоративный 
подоходный налог

400229

2 Индивидуальный 
подоходный налог

864375

03 Социальный налог 790714

1 Социальный налог 790714



04 Hалоги  на  
собственность

465398

1
Hалоги  на  
имущество

465398

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

24188

2 Акцизы 6523

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

17665

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

55219

1 Государственная 
пошлина

55219

2 Неналоговые 
поступления

74513

01
Доходы от  
государственной 
собственности

18889

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

18216

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

673

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 1012



содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
во внебюджетные 
фонды

1012

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

54612

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

54612

4
Поступления 
трансфертов

15238038,4

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2220,2

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

2220,2

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

15235818,2



2 Трансферты из 
областного бюджета

15235818,2

Функциональная группа

НаименованиеАдминистратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 18021517,4

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1773012,9

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

78077

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

76827

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1250

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

479344

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

473970

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5374

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

321979,9

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 



001
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

81674,9

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

6926

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

233379

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

125002

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

117531

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
эти

3947

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3524



494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

40811

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

39953

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

858

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

727799

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

727799

02 Оборона 39188

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

39188

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

12102

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

19534

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 



007
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

7552

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

21938

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

21938

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

21938

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1641590,4

451

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

1641590,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

156751



003

О к а з а н и е  
ритуальных услуг 
по захоронению 
умерших Героев 
Советского Союза, "
Халық Қаһарманы",
Г е р о е в  
Социалистического 
т р у д а ,  
награжденных 
Орденом Славы 
трех степеней и 
орденом "Отан" из 
числа участников и 
л и ц  с  
инвалидностью 
войны

138

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

70077

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

173346

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

3633

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

112849

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "

141



Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

8854

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

852

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

283806,4

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

672155

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

59683



050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

37558

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

56562

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

5185

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1393411,1

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1032945,1

015
Освещение улиц в 
населенных пунктах

4928

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

711560

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

5709

027

Организация 
эксплуатации сетей 
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

4953



029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

299753

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

607

059

Текущий и  
капитальный 
ремонт фасадов, 
к р о в л и  
многоквартирных 
жилых домов, 
направленных на 
придание единого 
архитектурного 
облика населенному
пункту

5435,1

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

360466

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

113992

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

246474

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1204455

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

669671

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 

52026



местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

259187

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

349201

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

956

009

Обеспечение 
сохранности 
историко -  
культурного 
наследия и доступа 
к ним

1391

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

4680

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2230

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

280718

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

41467

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

194186

Проведение 
спортивных 
соревнований на 



006 районном (города 
областного 
значения) уровне

12208

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

32857

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

254066

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

89101

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

93244

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

71721

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

2031247,6

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

2031247,6



036 Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

2031247,6

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

201085

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

201085

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

108692

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

6401

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

85992

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

98691

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 

98691



областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

98691

12 Транспорт и 
коммуникации

1690799,1

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1690799,1

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

114468

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

36162

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

1540169,1

13 Прочие 3697181,6

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1977179,6



062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

776795

064

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

392759

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах

807625,6

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

47930

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

47930

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1669883

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1669883

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 

2189



района (города 
областного 
значения)

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

2189

14 Обслуживание 
долга

102751

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

102751

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

102751

15 Трансферты 4126166,7

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4126166,7

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

433,8

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1893894

038 Субвенции 2231838

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 

0,9



Национального 
фонда Республики 
Казахстан

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

45458

Бюджетные 
кредиты

306696

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

306696

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

306696

004

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

306696

Погашение 
бюджетных 
кредитов

261238

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

261238

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

261238

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

261238

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0



Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-154301

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

154301

7 Поступления 
займов

306696

01
Внутренние 
государственные 
займы

306696

2 Договоры займа 306696

16 Погашение займов 261238

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

261238

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

261238

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

108843

01 Остатки бюджетных
средств

108843

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

108843

 
Приложение 2 к решению

Казалинского районного маслихата
от "23" декабря 2024 года №347

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

2.Доходы 8863162

1 Налоговые 
поступления

2379319



01 Подоходный налог 1068039

1
Корпоративный 
подоходный налог

232369

2 Индивидуальный 
подоходный налог

835670

03 Социальный налог 770000

1 Социальный налог 770000

04 Hалоги  на  
собственность

464000

1
Hалоги  на  
имущество

464000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

23780

2 Акцизы 6500

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

17280

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

53500

1 Государственная 
пошлина

53500

2 Неналоговые 
поступления

17244

01
Доходы от  
государственной 
собственности

17244

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

16644

7

Вознаграждения по 
кредитам,  

600



выданным из 
государственного 
бюджета

4 Поступления 
трансфертов

6466599

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6466599

2 Трансферты из 
областного бюджета

6466599

Функциональная группа

НаименованиеАдминистратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 8863162

01
Государственные 
услуги общего 
характера

934455

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

76818

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

76818

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

473212

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

472908

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

304

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

224863



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

74863

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

150000

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

120489

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

116542

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
эти

3947

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  



494 промышленности 
района (города 
областного 
значения)

39073

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

39073

02 Оборона 37863

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

37863

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

12030

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

19534

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

6299

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

41938

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

41938

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

41938

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1436327

451

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

1436327

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

156493

003

О к а з а н и е  
ритуальных услуг 
по захоронению 
умерших Героев 
Советского Союза, "
Халық Қаһарманы",
Г е р о е в  
Социалистического 
т р у д а ,  
награжденных 
Орденом Славы 
трех степеней и 
орденом "Отан" из 
числа участников и 
л и ц  с  
инвалидностью 
войны

138

О к а з а н и е  
социальной помощи



004

на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

70077

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

94236

006
О к а з а н и е  
жилищной помощи

3633

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

93650

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

141

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

8854

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

852

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

293188



017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

593635

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

64868

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

56562

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

291879

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

291879

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1010



018 Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

250000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

5709

027

Организация 
эксплуатации сетей 
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

34553

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

607

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1098852

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

636093

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

52017

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

234618

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

345931

Р а з в и т и е  
государственного 



007 языка и других 
языков народа 
Казахстана

956

009

Обеспечение 
сохранности 
историко -  
культурного 
наследия и доступа 
к ним

1391

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1180

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

280235

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

41458

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

193712

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

12208

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

32857

821

О т д е л  
общественного 
развития района ( 182524



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

61290

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

93058

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

28176

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

198744

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

198744

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

106351

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 



011 городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

6401

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

85992

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

72196

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

72196

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

72196

12 Транспорт и 
коммуникации

470650

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

470650

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

114468

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 

36162



пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

320020

13 Прочие 51848

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

47930

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

47930

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

3918

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

3918

14 Обслуживание 
долга

102678

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

102678

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

102678

15 Трансферты 4125732

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4125732

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 



024

бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1893894

038 Субвенции 2231838

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

0

004

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 



финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

0

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа

16 Погашение займов 0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

01 Остатки бюджетных
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

 
Приложение 3 к решению

Казалинского районного маслихата
от "23" декабря 2024 года №347

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс



3.Доходы 8863162

1
Налоговые 
поступления

2379319

01 Подоходный налог 1068039

1 Корпоративный 
подоходный налог

232369

2 Индивидуальный 
подоходный налог

835670

03 Социальный налог 770000

1 Социальный налог 770000

04 Hалоги  на  
собственность

464000

1 Hалоги  на  
имущество

464000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

23780

2 Акцизы 6500

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

17280

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

53500

1 Государственная 
пошлина

53500

2 Неналоговые 
поступления

17244

01
Доходы от  
государственной 
собственности

17244

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

16644



7
Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

600

4
Поступления 
трансфертов

6466599

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6466599

2 Трансферты из 
областного бюджета

6466599

Функциональная группа

НаименованиеАдминистратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 8863162

01
Государственные 
услуги общего 
характера

934455

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

76818

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

76818

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

473212

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

472908

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

304

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 224863



автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

74863

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

150000

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

120489

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

116542

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
эти

3947



494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

39073

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

39073

02 Оборона 37863

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

37863

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

12030

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

19534

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

6299

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

41938



458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

41938

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

41938

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1436327

451

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

1436327

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

156493

003

О к а з а н и е  
ритуальных услуг 
по захоронению 
умерших Героев 
Советского Союза, "
Халық Қаһарманы",
Г е р о е в  
Социалистического 
т р у д а ,  
награжденных 
Орденом Славы 
трех степеней и 
орденом "Отан" из 
числа участников и 

138



л и ц  с  
инвалидностью 
войны

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

70077

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

94236

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

3633

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

93650

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

141

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

8854

011

Оплата услуг по 
зачислению, 

852



выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

293188

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

593635

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

64868

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

56562

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

291879

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

291879

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1010

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

250000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

5709

027

Организация 
эксплуатации сетей 
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

34553

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

607

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1098852

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

636093

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

52017



003 Поддержка 
культурно-досугово
й работы

234618

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

345931

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

956

009

Обеспечение 
сохранности 
историко -  
культурного 
наследия и доступа 
к ним

1391

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1180

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

280235

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

41458

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

193712

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

12208

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 



007
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

32857

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

182524

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

61290

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

93058

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

28176

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

198744

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

198744

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

106351

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

6401

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

85992

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

72196

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

72196

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

72196

12
Транспорт и 
коммуникации

470650

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

470650



023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

114468

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

36162

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

320020

13 Прочие 51848

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

47930

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

47930

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

3918

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

3918

14 Обслуживание 
долга

102678

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

102678

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 102678



иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

15 Трансферты 4125732

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4125732

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1893894

038 Субвенции 2231838

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

0

004

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

0

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

7
Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа

16 Погашение займов 0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0



01 Остатки бюджетных
средств

0

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

0

 
Приложение 4 к решению

Казалинского районного маслихата
от "23" декабря 2024 года № 347

Перечень бюджетных программ развития и формирование уставного капитала или 
увеличение уставного капитала юридических лиц на 2025 год

Функциональная группа

Администраторы бюджетных программ

Программа

Наименование

01
Государственные услуги 
общего характера

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

040 Развитие объектов 
государственных органов

07
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в сельских
населенных пунктах

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)



029 Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

08
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

008 Развитие объектов спорта

09
Топливно-энергетически
й  комплекс  и  
недропользование

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

13 Прочие

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

062

Реализация мероприятий 
по социальной и 
инженерной  
инфраструктуре в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"



064

Развитие социальной и 
инженерной  
инфраструктуры в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

085

Реализация бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

079

Развитие социальной и 
инженерной  
инфраструктуры в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


